КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
КРАСНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от  27.12.2012 г.                             д. Красная                                        №  33-99 р

Об утверждении  муниципальной целевой программы  «Развитие,  содержание и ремонт улично – дорожной сети автомобильных дорог Красненского сельсовета» на 2013-2015 годы

         В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257 – ФЗ « Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», долгосрочной целевой программы « Дороги Красноярья» на 2012 – 2016 годы  и в целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан  и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на  дорогах, руководствуясь Уставом муниципального образования Красненский сельсовет, Красненский сельский Совет депутатов
 РЕШИЛ:
1.Утвердить  целевую программу «Развитие, содержание и ремонт улично – дорожной сети автомобильных дорог Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края»  на 2013-2015 годы согласно приложению №1.
2. Объем денежных средств на реализацию программы «Развитие, содержание и ремонт улично – дорожной сети автомобильных дорог Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края» на 2013-2015годы   утверждается ежегодно при принятии решения  Красненским сельским Советом депутатов   о бюджете на очередной финансовый год.
3. Контроль за выполнением  программы возложить на главу сельсовета
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования, но не ранее 01.01.2013 года.

Председатель Красненского
сельского Совета депутатов                                                            О. А.  Юшков

Приложение №1
к решению Красненского сельского Совета депутатов   Балахтинского района Красноярского края от 27.12.2012 № 33-99 р

Целевая программа
«Развитие, содержание и ремонт улично-дорожной сети автомобильных дорог Красненского сельсовета Балахтинского  района Красноярского края»
на 2013-2015 годы.

Паспорт целевой программы

	Наименование программы
	[bookmark: _GoBack]Развитие, содержание и ремонт улично-дорожной сети автомобильных дорог Красненского сельсовета Балахтинского  района Красноярского края на 2013-2015 годы.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Долгосрочная целевая программа « Дороги Красноярья» на 2012 – 2016 годы

	Заказчик программы
	Администрация  Красненского сельсовета  Балахтинского  района Красноярского края

	Разработчики программы
	Администрация Красненского сельсовета  Балахтинского  района Красноярского края

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация  Красненского сельсовета, физические и (или) юридические лица, определяемые в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в период 2013 – 2015 годов

	Цель программы
	Сохранение, совершенствование и развитие улично-дорожной сети, автомобильных дорог, сокращение дорожно-транспортных происшествий и улучшение экологической обстановки.

	Основные задачи программы
	Строительство и ремонт существующей улично-дорожной сети, улучшение их транспортно - эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.

	Объемы финансирования программы
	- Общий объём финансирования по программе составляет 6718,577 тыс. рублей, в том числе: в 2013 году -3218,577 тыс. рублей; в 2014 году - 1500,0 тыс. рублей, в 2015 году - 2000,0 тыс. рублей.

	Источники финансирования программы
	- Бюджет сельского поселения – 196,025 тыс. рублей, в том числе - Краевой бюджет – 6522,552 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Строительство и ремонт улично-дорожной сети поселения, и улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния.
2. Основные социально-экономические результаты реализации программы:
- сохранение имеющейся улично-дорожной сети;
- повышение обеспеченной скорости движения автомобилей и улучшение доступности территорий;
- повышение удобства и безопасности поездки, снижение ДТП на дорогах;
- снижение ущерба от воздействия автотранспорта на окружающую среду;
- стимулирование экономической активности хозяйствующих субъектов и населения поселения;
- повышение уровня инвестиционной привлекательности территории.

Указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов на финансовый год.
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
В настоящее время имеющаяся улично-дорожная сеть автомобильных дорог требует капитального ремонта, реконструкции. На территории Красненского сельсовета имеются 2 моста  для проезда всех видов транспорта и прохода пешеходов (один в д. Красная и один в д. Безъязыково).
Доминирующим видом транспорта, обеспечивающим основной объем грузо- и пассажиро- перевозок, является автомобильный транспорт.
Состояние улично-дорожной сети определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и реконструкции дорог и зависит от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков улично-дорожной сети.
Программа направлена на комплексное благоустройство территории сельского поселения, содержание и ремонт улично-дорожной сети, в соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности дорожного движения. Она включает в себя комплекс инженерно-технических мероприятий для постоянного поддержания улично-дорожной сети в надлежащем порядке и создания комфортных условий для работы и проживания жителей Красненского  сельсовета:
- содержание проезжей части дорог и тротуаров;
- ремонт проезжей части дорог, ремонт тротуаров, увеличение количества дорог с твердым покрытием;
- увеличение протяженности автомобильных дорог за счет строительства новых;
Основу уличной дорожной сети составляют внутрипоселенческие дороги - 9,8 км.
Внутрипоселенческая улично-дорожная сеть имеет грунтово-щебёночное покрытие на 4,65 км с удовлетворительным состоянием, остальные 5,15 км это грунтовое покрытие, и состояние их не соответствует нормативным требованиям по безопасности дорожного движения.
Необходимость принятия планировочных и конструктивных решений по разгрузке улично-дорожной сети требуется в ближайшее время. В противном случае, ситуация на территории поселения будет ухудшаться с каждым годом, что неминуемо приведет к замедлению темпов социально-экономического развития, потере инвестиционной привлекательности и ухудшению условий проживания населения сельского поселения.

II. Цели и задачи программы

Цель программы - сохранение, совершенствование и развитие улично-дорожной сети, автомобильных дорог, сокращение дорожно-транспортных происшествий и улучшение экологической обстановки.
Задачи программы:
- сохранность существующей улично-дорожной сети;
- повышение уровня содержания улично-дорожной сети для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта;
Решение задачи совершенствования и сохранности существующей улично-дорожной сети, улучшения инженерного обустройства для обеспечения безопасности движения позволит сохранить целостность дорожной системы, что является базовым условием устойчивого развития и позволит стимулировать экономический потенциал поселения.

III. Система программных мероприятий

Таблица №1
Система программных мероприятий:

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки выполнения в том числе по годам (тыс. руб.)
	Исполнители программных мероприятий
	Затраты всего (тыс. руб.)

	2013
	2014
	2015

	1
	Ремонт улично-дорожной сети
	3218,577
	1500,0
	2000,0
	Строительные организации, специализирующиеся на выполнении дорожно-строительных работ
	6718,577

В 2013 году планируется отремонтировать 3 участка дороги улицы Центральной деревни Красной. В 2014 году планируется отремонтировать дорогу переулка  Школьный. В 2015 году планируется отремонтировать дорогу по улице Мира в деревне Безъязыково.
Добиться положительных результатов предполагается также на основе реализации следующих мероприятий:
- утвердить финансовое обеспечение мероприятий по содержанию улично-дорожной сети за счет средств бюджета Красненского сельсовета;
- выполнять работы по сохранению протяженности улично-дорожной сети за счет капитального ремонта;
- организовать работу по привлечению предприятий, организаций, учреждений, а также граждан к выполнению мероприятий по обеспечению сохранности и образцового содержания улично-дорожной сети, объектов внешнего благоустройства и коммунального назначения, благоустройства собственной и прилегающей территории;
- проводить очистку от несанкционированных свалок, мусора территории сельского поселения с привлечением юридических лиц и граждан;
- усилить контроль за использованием, охраной и благоустройством территорий сельского поселения, повысить ответственность физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка на территории Красненского сельсовета.

IV. Ресурсное обеспечение программы

Объем необходимых финансовых ресурсов определяется с учетом сложившегося объема материальных затрат по аналогичным работам и имеющейся проектной документации по ряду объектов и ежегодно корректируется при формировании бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

Источники, структура и объемы финансирования мероприятий программы

	Год реализации программы
	Стоимость мероприятий, тыс. руб.
	Объем финансирования,тыс.руб.

	всего
	по источникам софинансирования

	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5

	2013
	3218,577
	3218,577
	94,0
	3124,577

	2014
	1500,0
	1500,0
	 43,770
	1456,23

	2015
	2000,0
	2000,0
	58,255
	1941,745

V.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация Красненского сельсовета.
Муниципальный заказчик уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы их финансирования.
Муниципальным заказчиком программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий программы;
- подготовка предложений по составлению плана текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач программы по результатам принятия краевого и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
- мониторинг выполнения показателей программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации программы.
Муниципальный заказчик программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными федеральными и краевыми органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.
Мероприятия программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком программы и исполнителями программы, в том числе муниципальных контрактов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети сельского поселения.
Распределение объемов финансирования, указанных в таблице № 2 к настоящей программе, по этапам и объектам строительства и реконструкции улично-дорожной сети осуществляется муниципальным заказчиком программы.
Администрация Красненского сельсовета осуществляет:
- контроль за реализацией программы.
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы и, в том числе, по источникам финансирования;
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий программы.

VI. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации программы

Исполнение в полном объеме всего комплекса запланированных мероприятий программы позволит достичь следующих результатов:
- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;
- активизация экономической деятельности;
- улучшение транспортного обслуживания сельского хозяйства и населения,
- снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.